

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2024) trên địa bàn tỉnh Kon Tum

SỔ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
KON TUM

ĐẾN Số: 11288
Ngày: 11/11/24

Chuyên.....
Lưu hồ sơ số.....

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCĐNQ, ngày 14-10-2024 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2024), Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về nội dung, ý nghĩa của ngày Nhân quyền thế giới (10/12); Thông qua các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới, tuyên truyền để nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con người; nhấn mạnh thành tựu của Việt Nam nói chung, tỉnh nhà nói riêng trong công tác thúc đẩy và bảo vệ quyền con người trên tất cả các lĩnh vực; quảng bá hình ảnh đất nước Việt Nam ổn định, dân chủ và phát triển, nỗ lực của Việt Nam trong nửa nhiệm kỳ thành viên hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc (2023-2025).

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người ở nước ta; đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời, thống nhất, sinh động và phù hợp với từng đối tượng. Qua đó khơi dậy mạnh mẽ lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ và lợi ích quốc gia – dân tộc; bồi đắp niềm tin của nhân dân vào Đảng, nhà nước và công cuộc phát triển đất nước trong giai đoạn mới; nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người; nâng cao cảnh giác trước các thông tin xấu, độc, qua đó, đấu tranh, phản bác quan điểm vu cáo, xuyên tạc tình hình dân chủ, nhân quyền Việt Nam của các thế lực thù địch.

3. Công tác truyền thông về quyền con người phải đảm bảo các yêu cầu chính trị, pháp luật, nghiệp vụ; thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, khai thác thế mạnh của truyền thông trên nền tảng số (youtube, Facebook, Tiktok...); phát huy tính truyền thông “chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả”; không lộ lọt thông tin bí mật nhà nước; biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình, cách làm sáng tạo trong đảm bảo quyền con người.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Các văn bản quy phạm pháp luật, các chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước về thúc đẩy và bảo vệ quyền con người của Việt Nam, những giá trị phổ quát về quyền con người đã được thế giới công nhận... vị trí, tầm quan trọng của vấn đề quyền con người trong xây dựng nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, thực hiện mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, công bằng, văn minh”.

2. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nhiều ngôn ngữ, chú trọng khai thác thế mạnh của nền tảng số, mạng xã hội nhằm truyền tải kịp thời thông tin chính thống đến người dân trong và ngoài nước. Thông tin đầy đủ, kịp thời đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về các thành tựu bảo đảm quyền con người trên địa bàn tỉnh trong các lĩnh vực: Đảm bảo an ninh, trật tự, xây dựng và hoàn thiện pháp luật về quyền con người, dân sự, chính trị, kinh tế-xã hội, bảo vệ quyền của nhóm dễ bị tổn thương (*phụ nữ, trẻ em, người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người có HIV/AIDS, người dân chịu tác động của biến đổi khí hậu...*), đặc biệt là bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; quyền của người dân tộc thiểu số; quyền tự do báo chí, ngôn luận, Internet, quyền của người lao động, công tác đặc xá, bảo đảm quyền cơ bản của người chấp hành án phạt tù....

3. Công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực lãng phí, trong sạch bộ máy và quyết tâm chính trị, định hướng phát triển. Công tác chuẩn bị cho đại hội Đảng lần thứ XIV với những chủ trương liên quan đến thúc đẩy và đảm bảo quyền con người.

4. Kết quả công tác đấu tranh phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, tự do báo chí và vấn đề “dân tộc bản địa” của các thế lực thù địch, tổ chức NGO về nhân quyền; thông tin kịp thời về các vụ việc phức tạp, việc ta bắt giữ, xử lý số đối tượng có hành vi lợi dụng quyền tự do, dân chủ vi phạm pháp luật để các cơ quan truyền thông, báo chí kịp thời tuyên truyền, định hướng dư luận tại địa phương.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phân tích, đánh giá, dự báo tình hình hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền liên quan các vụ việc, vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự xảy ra trên địa bàn tỉnh để chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền, cách thức, thời lượng, thời điểm nhằm huy động các lực lượng tham gia đấu tranh, phản bác kịp thời, có sức thuyết phục đối với luận điệu vu cáo, xuyên tạc; phát huy vai trò của lực lượng Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh (Văn phòng Thường trực BCD về Nhân quyền tỉnh)

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; trên cơ sở đó, tham mưu tổ chức các hoạt

động tuyên truyền về Ngày Nhân quyền thế giới phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra.

- Báo cáo Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị chức năng của địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân chủ, nhân quyền; tuyên truyền đậm nét về thành tựu phát triển kinh tế-xã hội trên các lĩnh vực ở địa phương, chú trọng tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới theo hướng dẫn Ban Chỉ đạo về Nhân quyền của Chính phủ.

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh xây dựng hệ thống lập luận đấu tranh, phản bác luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng dân chủ, nhân quyền phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền tại các diễn đàn, trên phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp cơ quan báo chí địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người và đấu tranh, phản bác luận điệu vu cáo, xuyên tạc, thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta.

- Nắm tình hình, quản lý chặt chẽ số đối tượng chính trị, hình sự trọng điểm trên địa bàn tỉnh; chủ động phòng ngừa, phát hiện vấn đề tiềm ẩn phức tạp nảy sinh trong dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, tranh chấp, khiếu kiện để tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải dứt điểm ngay từ cơ sở, không gây mâu thuẫn, mất đoàn kết trong nội bộ nhân dân, không tạo "điểm nóng" về an ninh, trật tự. Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan thông tấn, báo chí về vụ việc liên quan dân chủ, nhân quyền; hoạt động của số đối tượng trọng điểm trong tôn giáo, dân tộc; công tác giam giữ, cải tạo phạm nhân và đặc xá; đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Công ước chống tra tấn (CAT)...

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí địa phương tổ chức các đợt, chuỗi tuyên truyền thành tựu nhân quyền Việt Nam nói chung và tỉnh Kon Tum nói riêng. Thường xuyên quán triệt nội dung tuyên truyền về kết quả bảo đảm quyền con người trong các hội nghị giao ban báo chí định kỳ hàng tuần, tháng. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại về thành tựu nhân quyền trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí địa phương tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người ở Việt Nam nói chung, thành tựu nhân quyền của địa phương; hướng dẫn tham gia của đội ngũ truyền thông mới vào cuộc tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người trên các nền tảng mạng xã hội.

- Phối hợp với Văn phòng thường trực đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại về thành tựu bảo đảm quyền con người; đặc biệt là trên các nền tảng mạng xã hội (youtube, facebook, tiktok...); chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền đấu

tranh trực diện, vạch trần âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề nhân quyền, các vụ việc nổi cộm được dư luận xã hội quan tâm để xuyên tạc, phủ nhận thành tựu nhân quyền, tự do tôn giáo, tự do ngôn luận... trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ tình hình thực tế, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh lựa chọn và tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ, chạy chữ trên màn hình LED từ ngày 15-11-2024 đến hết ngày 30-12-2024 với các nội dung:

- (i) *Bảo đảm quyền con người cho tất cả mọi người.*
- (ii) *Việt Nam chung sức cùng cộng đồng quốc tế thúc đẩy và bảo vệ quyền con người.*
- (iii) *Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người.*
- (iv) *Việt Nam luôn tạo điều kiện cho các tôn giáo phát triển, đồng hành cùng dân tộc.*
- (v) *Việt Nam nỗ lực nâng cao chất lượng cuộc sống, vị thế của đồng bào dân tộc thiểu số.*
- (vi) *Việt Nam quyết tâm đẩy lùi nạn mua, bán người.*
- (vii) *Việt Nam kiên quyết đấu tranh với hành vi tra tấn, nhục hình.*
- (viii) *Việt Nam tích cực hoàn thiện hệ thống pháp luật bảo đảm quyền con người, quyền công dân.*

4. Sở Tư pháp

Triển khai các hoạt động tuyên truyền về kết quả thực thi Công ước về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR...). Chủ động nghiên cứu, xây dựng lập luận đấu tranh, phản bác luận điệu xuyên tạc hệ thống pháp luật của ta, cập nhật kết quả công tác cải cách tư pháp, tình hình sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản pháp luật mới đảm bảo quyền con người ở nước ta. Tổ chức tập huấn, tăng cường lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới ban hành để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình.

5. Sở Ngoại vụ

Thông qua hoạt động hợp tác quốc tế trên lĩnh vực nhân quyền, chủ động nắm chắc quan điểm của phía nước ngoài về tình hình dân chủ, nhân quyền tại địa phương; tuyên truyền về nỗ lực, kết quả đạt được trong công tác đấu tranh, bảo đảm quyền con người trên địa bàn tỉnh. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý các hoạt động đối ngoại; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh biện pháp xử lý vấn đề nhạy cảm liên quan dân chủ, nhân quyền trong quan hệ quốc tế; cung cấp tình hình, kết quả công tác đảm bảo nhân quyền với các cơ quan đại diện, tổ chức phi chính phủ, quan hệ đối ngoại của tỉnh với các nước nhằm tranh thủ sự ủng hộ của họ trong giải quyết vụ việc nhạy cảm, phức tạp liên quan đến nhân quyền.

6. Ban Dân tộc

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và thúc đẩy quyền của người dân tộc thiểu số, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em bằng nhiều hình thức; cập nhật thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống, xóa đói, giảm nghèo đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa; xây dựng lập luận đấu tranh, phản bác luận điệu chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, kích động tư tưởng ly khai, tự trị lợi dụng “quyền của người bản địa” để chống phá ta. Phối hợp với các báo, đài tuyên truyền về người dân tộc thiểu số và người dân sống ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

7. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

Chủ trì tuyên truyền về quyền của người lao động, đảm bảo thực hiện tốt Luật lao động và các Công ước quốc tế về Lao động; đảm bảo an sinh xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp cho các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương/đặc thù trên địa bàn tỉnh; phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin với các sở, ngành liên quan và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh về thành tựu đã đạt được trong lĩnh vực nhân quyền và xây dựng lập luận đấu tranh, phản bác thông tin vu cáo, xuyên tạc phục vụ công tác tuyên truyền và đối ngoại về nhân quyền; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm, thúc đẩy quyền phụ nữ, bình đẳng giới, quyền của người khuyết tật...

8. Ban Tôn giáo tỉnh

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, chỉ thị và các văn bản pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Tham mưu xử lý các vụ việc phức tạp về tôn giáo trên địa bàn tỉnh; xây dựng lập luận đấu tranh, phản bác luận điệu vu cáo, xuyên tạc lợi dụng vấn đề tôn giáo; phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin với các sở, ngành liên quan và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đối thoại về nhân quyền, tiếp xúc, làm việc với các cá nhân, tổ chức nước ngoài quan tâm tình hình tôn giáo tại địa phương.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, những tiến bộ, chuyển biến về bảo đảm, nâng cao chất lượng đời sống của người dân trên tất cả các lĩnh vực ở địa phương; lồng ghép với hoạt động tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền, nghĩa vụ công dân tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc theo nhiệm

vụ được phân công; báo cáo kết quả về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo (qua Phòng Tham mưu-Công an tỉnh) trước ngày 25/12/2024.

2. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền của Chính phủ đúng quy định./.

Nơi nhận:

- VPTT BCĐNQ của Chính phủ (để b/c);
- Trưởng BCĐ Nhân quyền tỉnh (để b/c);
- Như Mục III (để t/hiện);
- Lưu: VT, VPTT(CAT, PV01).



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Trịnh Khắc Cường